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Úvod

Všechny prvky syndromu CAN, týrání, zneužívání či zanedbávání, mají na budoucí život dítěte

velmi negativní dopad a to ať po fyzické či psychické stránce. Z tohoto důvodů je důležité

se zaměřit na organizace, které svou činnost zaměřují na pomoc a práci s těmito dětmi a hlavně

na sociálně pedagogické metody práce, které při práci s dětskými klienty zasaženými

syndromem CAN využívají. Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma Sociálně pedagogické

metody práce využívané zástupci vybraných organizací při práci s dětskými klienty zasaženými

syndromem CAN.

Úvod bakalářské práce směřuje k ukotvení práv dítěte v zákoně a představí dva významné

dokumenty a tři zákony pro ochranu života a zdraví dítěte, kterými jsou Úmluva o právech

dítěte, Listina základních práv a svobod, Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník, Zákon

č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník a Zákon č. 359/1999 Sb. Zákon o sociálně-právní ochraně

dětí. Pokud nejsou tyto dokumenty a zákony dodržovány mohou se objevit prvky týrání,

sexuálního zneužívání a zanedbávání, tedy prvky Syndromu CAN. Právě tímto pojmem

se zabývá další část bakalářské práce. Bude zde uveden vývoj a definice pojmu, detailnější

popis jednotlivých prvků syndromu CAN a na závěr tato kapitola upozorňuje na možné

následky v podobě sekundární viktimizace. Konec teoretické části představuje možné sociálně

pedagogické metody práce a zároveň organizace, které byly vybrány pro praktickou část

a v rámci kterých budou využívané sociálně pedagogické metody práce zjišťovány.

Praktická část představí provedený kvalitativní výzkum. Jeho plánování, provedení

i samotnou interpretaci získaných dat. Hlavním cílem výzkumu bakalářské práce bylo zjistit,

jaké sociálně pedagogické metody práce využívají zástupci vybraných organizací při práci

s dětskými klienty zasaženými syndromem CAN. Dále se kvalitativní výzkum snažil objasnit,

za jakých okolností začínají vybraní zástupci organizací pracovat s dítětem trpícím syndromem

CAN, jakým způsobem a jak složitá je tvorba vztahu s těmito dětmi, zda se zástupci osobně

někdy setkali se sekundární viktimizací u dětských klientů se syndromem CAN či za jakých

okolností tyto děti přestávají být klienty zvolených organizací. K získání potřebných informací

bylo využito polostrukturovaných rozhovorů právě se zástupci vybraných organizací.
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1. Ukotvení práv dítěte v zákonech

Aby se děti mohly cítit bezpečně je zapotřebí dokumentů mezinárodních či národních, které

upravují jejich práva. V knize s názvem Trestněprávní odpovědnost a ochrana mládeže

od autora Miroslava Šubrta z roku 2010 je jmenováno mnoho těchto zákonů a listin. Pro tuto

kapitolu bylo vybráno celkem pět dokumentů, ze kterých byly zvoleny nejdůležitější body

týkající se ochrany dítěte. Budou poukazovat na práva dítěte, deviantní chování vůči dítěti,

které je soudně postižitelné či možnost odebrání dítěte rodičům z důvodu nedostatečného plnění

rodičovských funkcí a zodpovědnosti.

Úmluva o právech dítěte

Dne 20. 11. 1989 byla ve městě New York schválena Úmluva o právech dítěte. Česká

a Slovenská federativní republika přistoupila k podpisu tohoto významného dokumentu

dne 30. 9. 1990. Dne 2. 9. 1990 nabyl tento mezinárodní dokument účinnost „na základě svého

článku 49 odst. 1“1. Na našem území to bylo o několik měsíců později. Přesněji „na základě

svého článku 49 odst. 2“2 se jedná o datum 6. února 1991.

Dle daného dokumentu je dítětem člověk od narození do doby dosažení 18 let věku. Výjimkou

mohou být jedinci, jejich zletilost byla soudně dosažena dříve. Státy, které přijaly Úmluvu

o právech dítěte, se zaručují za práva všech dětí v jejich soudní pravomoci bez ohledu

„na rasu, barvu pleti, pohlaví, jazyk, náboženství, politické nebo jiné smýšlení, národnostní,

etnický nebo sociální původ, majetek, tělesnou nebo duševní nezpůsobilost, rod a jiné postavení

dítěte nebo jeho rodičů nebo zákonných zástupců“3. Mimo jiné musejí dané země vytvořit pro

děti vhodné a bezpečné prostředí pro jejich život, ale také brát zřetel na rodinné zástupce dítěte,

které mají vůči dětem práva a povinnosti. Organizace, jejichž cílem je pečování a dohled nad

dětmi musejí dodržovat normy, které jim nařizují příslušné instituce či orgány. Článek 6

je velice zásadní, jelikož sděluje, že všechny děti „mají přirozené právo na život“4 a zároveň

tyto země „zabezpečují v nejvyšší možné míře zachování života a rozvoj dítěte“5. Každé

narozené dítě je zaznamenáno na Matričním úřadu automaticky a svým narozením vnikají dítěti

1 Úmluva o právech dítěte a související dokumenty [online]. [Praha]: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR,

2016. ISBN 978-80-7421-120-1. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/pro-prava-

ditete/Preklady-dokumentu-OSN.pdf, s. 2.
2 Tamtéž, s. 2
3 Tamtéž, s. 3
4 Tamtéž, s. 4
5 Tamtéž, s. 4

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/pro-prava-ditete/Preklady-dokumentu-OSN.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/pro-prava-ditete/Preklady-dokumentu-OSN.pdf
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práva na své jméno či příslušnost ke státu, ve kterém se narodilo. Zdali to rodinná situace

dovoluje, dítě má právo na povědomí o svých rodičích. Každá ze zemí musí umožnit dítěti

vyjádřit se k situacím a věcem, které se jich týkají, a to vždy pokud dítě dokáže své myšlenky

slovně vyjádřit. Vždy je, ale důležité brát ohled na samotnou vyspělost daného dítěte.6

Nyní již body úmluvy, které můžeme vnímat jako důležité pro vybrané téma práce.

Článek 9 se vyjadřuje k možnosti rozdělení dítěte a rodičů. Dítě je možné od rodičů izolovat

pouze na základě rozhodnutí příslušných orgánů, které spatřují tuto možnost jako zásadní pro

udržení blaha a bezpečí dítěte. Dle Článku 19 musí země zajistit dětem takové bezpečí, aby

nemohlo docházet k „tělesnému či duševnímu násilí, urážení nebo zneužívání, včetně

sexuálního zneužívání, zanedbávání…během doby, kdy jsou v péči jednoho nebo oboru

rodičů…“7 Článek 34 ručí, že země budou bránit děti před „všemi formami sexuálního

vykořisťování a sexuálního zneužívání. Zabraňují svádění nebo donucování dětí k jakékoli

nezákonné činnosti, využívání dětí k prostituci nebo k jiným nezákonným sexuálním praktikám

za účelem finančního obohacování, využívání dětí k pornografii a při výrobě pornografických

materiálů za účelem finančního obohacování“8. Dále se Úmluva vyjadřuje např. ke vzdělávání

dětí či trávení volného času.9

Listina základních práv a svobod

„Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. 12. 1992 o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky“.10 Z Listiny základních práv

a svobod jsou vybrány nejdůležitější body vztahující se k tématu práce. Každému člověku

náleží jeho práva, a to bez jakékoli diskriminace. Nárok na život se vztahuje i k ještě

nenarozenému jedinci. Žádný člověk nesmí být usmrcen a „trest smrti“11 není tolerován.

Intervence do místa bydliště může být provedena pouze na základě hájení bezpečí člověka.

Lidem nemůže být bráněno sdělovat své postoje a přesvědčení, a to v jakékoli formě.

Přináležitost lidi k určitým minoritám, nemůže být diskriminačním prvkem. Článek 31 a 35

6 Úmluva o právech dítěte a související dokumenty [online]. [Praha]: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR,

2016. ISBN 978-80-7421-120-1. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/pro-prava-

ditete/Preklady-dokumentu-OSN.pdf, s. 3-5
7 Tamtéž, s. 7
8 Tamtéž, s. 11–12
9 Tamtéž, s. 4–11

[…]


které byly se souhlasy respondentů nahrávány. Přepisy byly kódovány a kategorizovány.

Na závěr byla získaná data interpretována.

Výsledky ukazují, že se všechny zvolené organizace a jejich respondenti dozvídají o dětských

klientech zprostředkovaně od dalších subjektů např. Policie ČR, OSPOD, škola atd….

K prvotnímu kontaktu mezi respondenty a dětmi dochází ve většině případů v prostředí

organizace. Zároveň se respondenti vždy snaží od samého počátku navazovat s dítětem vztah,

který je velmi důležitý pro následnou práci. Žádný z respondentů nevnímá nijak obtížně

navazování vztahů mezi ním a dětským klientem. Respondenti si ve vztahu k dětem velmi

zakládají na důvěře. Sociálně pedagogickou metodu, kterou všichni respondenti zmínili

a využívají ji po celou dobu práce s dětským klientem, je rozhovor. Ten je samozřejmě

uzpůsoben věku a rozpoložení dítěte. Na terapeutické metody využívají všechny organizace

odborníky, tedy terapeuty či psychology.
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U všech organizací dochází ke spolupráci jak se státními orgány např. Policií ČR, soudy atd…,

ale také s neziskovými organizacemi např. Intervenční centrum. Dvě ze zvolených organizací

nabízejí dětem pomoc v podobě ZDVOPU, tedy bezpečného prostředí, do kterého může být

dítě umístěno na určitou dobu. Třetí organizace poskytuje dětem komplexní službu.

Respondenti zde představují koordinátory, kteří zároveň mapují situaci v jednotlivých rodinách

a vyvozují určité závěry…. Všichni respondenti do určité míry pracují s pojmem sanace rodiny

a spolupracují s rodinou dítěte. Dvě ze zvolených organizací mají placenou pomoc. Jedná

se o ty organizace, které fungují jako ZDVOP. Zákon stanoví částku, která by měla být rodiči

placena. Zároveň existují možnosti, za kterých jde daná částka snížit či se neplatí vůbec.

Všichni respondenti až na jednoho se setkali s pojmem sekundární viktimizace. Jako velký

problém vnímají respondenti opakované výslechy dětí. Zároveň zmiňují zajímavý fakt a to,

že v místě, kde organizace sídlí, vnikla nová výslechová místnost právě pro výslechy těchto

dětských obětí. Jedna organizace se snaží předcházet sekundární viktimizaci právě důvěrou

ve vše, co respondentům dětští klienti sdělí. Druhá organizace naopak apeluje na rodiče,

aby nepodceňovali možný vznik sekundární viktimizace a věnovali dostatek času pro následnou

péči o dítě ze strany odborníků. Poslední organizace žádným určitým způsobem nepředchází

vniku sekundární viktimizace u svých klientů z důvodu, že oni jsou prvním zařízením,

do kterého dítě přichází a zároveň se v této organizaci nikdy s tímto jevem u svých dětských

klientů nesetkali.

První organizace poskytuje pomoc dětem od ledna 2022 pouze na půl roku. Druhá organizace

ji do roku 2022 poskytovala na základě žadatele o umístění. Pokud to bylo na základě

dobrovolnosti ze strany rodiny – pobyt byl 3 měsíce a mohl se i prodloužit. Pokud se jednalo

o žádost OSPODU, soudu či mladistvého – pobyt byl 6 měsíců. Třetí organizace může svoji

pomoc poskytovat po celou dobu 18 let. Zde velice záleží na situaci rodiny a jejího vyhodnocení

ze strany respondentů.

Pobyt v rámci první organizace tedy může ukončit rodič. Dále soud, po uplynutí doby,

na kterou soud dítě do ZDVOPU umístil. V tomto případě si dítě může vyzvednout rodič anebo

soud vydá rozhodnutí a svěří dítě do péče někomu jinému. Nyní nově to může být i OSPOD,

který respondentovi sdělí, že již zanikly důvody, pro které bylo dítě ve ZVOPU umístěno.

Po uplynutí maximálně 6 měsíců je několik variant, kam dítě může přejít. Může se vrátit do své

původní rodiny, zde hrají důležitou roli důvody, proč dítě bylo ve ZVOPU ubytováno. Dále

může přejít do péče někoho jiného z rodiny. Může jít do pěstounské péče na přechodnou dobu

nebo do dlouhodobé pěstounské péče. Dalšími možnostmi je diagnostický ústav či dětský
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domov. Respondent upozorňuje, že zde existuje posloupnost. Vlastní rodina, následuje

pěstounská péče příbuzenská, pěstounská péče cizí osoby a na posledním místě je dětský

domov. U druhé organizace má rozhodující slovo OSPOD a záleží na právním titulu přijetí

dítěte do organizace. Po uplynutí doby pobytu pro dítě platí stejné cesty, kam může přejít.

V rámci poslední organizace jde iniciativa o ukončení spolupráce přímo ze strany organizace.

Dochází k tomu v okamžiku, kdy respondenti zjistí v rámci uskutečněného přehodnocení

Individuálního plánu a Podrobného vyhodnocení situace dítěte, že se situace v rodině dostala

do závěrečné etapy a rodina je již schopna zvládat ji sama. Dále dojde k vyhodnocení, že již

není nutné vypracovávat další plán, další kroky, jelikož cíle bylo dosaženo. Dítě

je vyhodnoceno jako neohrožené.

Všichni respondenti musí pravidelně procházet školeními. Témata a oblasti si vybírají sami,

dle jejich potřeby v rámci různých školících firem. Problém, na který respondenti poukazují

je opakování témat. Z tohoto důvodu již jedna z organizací využila možnost zadání vlastního

tématu, které jim bylo školící firmou zpracováno.

Získané výsledky mohou posloužit studentům, jejichž vize je práce v podobně zaměřených

organizacích. Data jim mohou alespoň částečně zprostředkovat ukázku práce vybraných

respondentů s dětskými klienty zasažených syndromem CAN ve zvolených organizacích.
