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Téma práce: Téma práce studentky Bc. Barbory Horské je sociálně pedagogické,

zabývá se využíváním sociálně pedagogických metod při práci s oběťmi syndromu

CAN. Téma je originální a zajímavě zpracované.

Zaměření práce: Práce obsahuje 5 kapitol, z čehož 4 jsou teoreticky koncipované,

jedna obsahuje výzkumné šetření. Text se zabývá právy dítěte, komplexním

představením syndromu CAN, metodami sociální pedagogiky a vybranými

organizacemi pracujícími s oběťmi syndromu CAN. Jednotlivé kapitoly korespondují

s názvem i cílem práce.

Empirické šetření: kvalitativní. Půda připravená pro výzkum je dostatečná, popis

přípravné fáze výzkumu je podrobný, anonymizace dat proběhla v pořádku, cíle

výzkumu jsou formulovány 4, dále se autorka zaměřila na W problém a výzkumné

otázky, představeny jsou i tazatelské okruhy. Výzkumný soubor tvoří 5 respondentů,

zástupců vybraných organizací pracujících s dětskými klienty se syndromem C A N .

Práce s daty proběhla na základě metody otevřeného kódování, kategorie mohly být

smysluplněji označeny, takto neodpovídají přímo na výzkumné otázky a v textu chybí

ukázky výroků respondentů. Shrnutí výsledků je neodbyté.

Využitelnost pro praxi: Konkrétní doporučení nebyla stanovena.

Rozsah práce: nadprůměrný (téměř 100 stran).

Práce s odbornými zdroji: Výsledek antiplagiátorské shody ukázal pouze 6%,

využito bylo 55 pramenů, práce s odbornými zdroji je tedy v pořádku.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: bez závažných nedostatků.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Bc. Horská pravidelně podobu své práce

konzultovala a snažila se vytvořit co možná nejkvalitnější bakalářskou práci.

Cíl práce: formulován jako „zjistit, jaké sociálně pedagogické metody práce využívají

zástupci vybraných organizací při práci s dětskými klienty zasaženými syndromem

CAN" .

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co bychom mohli udělat pro to, aby se v praxi více rozšířily sociálně

pedagogické metody?

2. Jaké limity má Vaše výzkumné šetření?

Navrhované hodnocení: B
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